ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕЛИКОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

от 25 марта 2008 г.                                                                                  N 13
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ

На основании ветеринарно - санитарных Правил сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, утвержденных 04.12.95 N 13-7-2/469 Главным государственным инспектором РФ, и предписанием Ярославского межрайонного отдела Госветнадзора от 13.02.2008 г.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов на территории Великосельского сельского поселения.

2. Постановление вступает в силу с момента опубликования в печати.

Глава Великосельского

сельского поселения                                                                                                    Г.Г.Шемет

                                                                                                           Приложение N 1

                                                                                                             к постановлению

                                                                                     Главы Великосельского

                                                                                                                  сельского поселения

                                                                                                             от 25.03.2008 N 13
ПРАВИЛА

СБОРА, УТИЛИЗАЦИИ И УНИЧТОЖЕНИЯ БИОЛОГИЧЕСКИХ

ОТХОДОВ

Ветеринарно - санитарные Правила сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов являются обязательными для исполнения владельцами животных, независимо от формы собственности.

Биологическими отходами являются трупы животных, рыба и другая продукция животного происхождения.

Владельцы животных в пятидневный срок с момента гибели животных ставят в известность ветеринарную службу, которая дает заключение об их уборке и утилизации или уничтожении.

Уничтожение биологических отходов подлежит только в биотермических специальных ямах, скотомогильниках. Захоронение в других местах категорически запрещено. Запрещен сброс в мусорные контейнеры, вывоз на свалки.

При заразных заболеваниях уничтожение животных производится по особым правилам.

Транспортировка павших животных производится транспортом владельца с проведением требований дезинфекции.

Переработка на мясо - костную муку для пищевой добавки производится только с разрешения ветеринарной службы.

Выбор и отвод участка для строительства скотомогильника производит администрация Великосельского сельского поселения в установленном порядке. Отвод должен быть согласован с ветеринарной и санитарно - эпидемической службой.

Проект строительства биотермической ямы должен быть согласован с областной экологической экспертизой. Скотомогильники строятся соответствующими с/х предприятиями или муниципальными образованиями.

Скотомогильники и биотермические ямы, принадлежащие организациям, эксплуатируются за их счет.
Ответственность за устройство, санитарное состояние и оборудование скотомогильников (биотермических ям), в соответствии с ветеринарно - санитарными правилами, возлагается на
 заместителя Главы Администрации В.А. Узуна, руководителей организаций, в ведении которых находятся эти объекты.

Глава Великосельского

         сельского поселения                                                                         Г.Г.Шемет